PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 08, DE 2022.

“Dispõe sobre a concessão de título de ‘Cidadão Itanhaense’ a Alcione Catarina Bacheschi Sponton.”

Art. 1º - Fica concedido o título de “Cidadão Itanhaense” a Alcione Catarina Bacheschi Sponton, pelos relevantes serviços prestados a este Município.

Art. 2º - A honraria, ora outorgada por este decreto, será entregue em sessão solene, a ser previamente designada.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de março de 2022.

RUTINALDO BASTOS

Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:
O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como escopo atribuir a mais alta honraria de nossa cidade a senhora Alcione Catarina Bacheschi Sponton.
Trata-se de homenagem de grande relevância a uma munícipe com atuação na prestação de serviços públicos na causa ambiental e de defesa animal.

Alcione Catarina Bacheschi Sponton é ambientalista, pescadora, professora, escritora e tecnóloga da construção civil, com especialização em engenharia de tráfego.

Atuou como professora de Matemática e Física de segundo grau em quase todas as escolas estaduais de nossa cidade. Formou-se em Tecnologia da Construção Civil, especializando-se em engenheira de tráfego, com o que trabalhou por mais de 20 anos. É pescadora, ativista ambiental e militante da causa animal. Foi membro atuante do CONDEMA local, Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, do qual participou e discutiu temas importantes para a preservação do meio ambiente, como as APAS Marinhas, ESEC Tupiniquins, ARIE Queimada Grande, Alcatrazes, etc.

Nasceu na cidade São Paulo em 11 de abril de 1955. Em Itanhaém, vive desde os oito anos de idade. Os pais, Davi Bacheschi e Maria Aparecida Canhadas Bacheschi, compraram uma casa no Condomínio Marambaia, perto do Jardim Regina, pois sempre amaram muito esta cidade, onde viveram histórias de vida importantes de sua infância e adolescência nas praias itanhaenses. Por motivos de saúde do filho Maurício Bacheschi Sponton, optou por residir no litoral, fixando domicílio em Itanhaém, onde vive há 32 anos.

Em sua carreira como professora, trouxe conhecimento e experiência para seus alunos, conquistando amigos e contribuindo para a formação profissional de muitos jovens adolescentes.

Como pescadora de camarão, com o que atuou para subsistência e necessidade, militante da causa da pesca, incorporou experiências importantes, empreendendo de forma contundente nas áreas do meio ambiente, políticas pesqueiras e ambientais, levando o nome de Itanhaém para toda a região litorânea, contribuindo, inclusive, para a criação de conselhos ambientais em várias cidades. Empreendeu a campanha “não ao esgoto na praia”.

Ainda como pescadora, trabalhou no mar na extensão do Rio de Janeiro até o Rio Grande do Sul, sempre voltando à cidade de Itanhaém, que ama. Foi pioneira na área pesqueira como mulher. Escreveu um livro "Mar sem Poesia" em que narra a saga da vida dos pescadores.

Assim, pelos relevantes trabalhos desenvolvidos em prol da população, levando o nome da cidade de Itanhaém por onde passa, não poderia deixar de conceder a maior honraria do Município, qual seja, o título de “CIDADÃO ITANHAENSE” a Alcione Catarina Bacheschi Sponton.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 18 de março de 2022.

RUTINALDO BASTOS

Vereador